ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Уголовное дело № 1-95/2020

УИД 26RS0006-01-2020-000632-15

25 ноября 2020 года село Арзгир

Арзгирский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Нартовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя прокурора Арзгирского района Ставропольского края Черныш Е.Ф., 

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Магомедова М.М.,

при секретаре Тогинцевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале заседаний Арзгирского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут ФИО8, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на автомобиле марки ВАЗ-21041-30, регистрационный знак 

<

***>, прибыл на участок местности расположенный на семнадцатом километре автодороги «Буденновск-Арзгир», Арзгирского района, Ставропольского края, согласно системе GPS-координат 45,219062 северной широты, 44,266743 восточной долготы, где вышел из автомобиля и, пройдя примерно 135 метров в южном направлении, на участок местности, расположенный по следующим координатам: северная широта 45,218521, восточная долгота 44.266278, где действуя умышленно в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 210,10 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые упаковал в полимерный пакет и картонный коробок, и хранил при себе, до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по Арзгирскому району, на участке местности напротив строения № «А» 

<

адрес>. 

В судебном заседании ФИО8 вину признал, раскаялся, с обвинением согласился, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, ранее данные показания поддержал. Из показаний ФИО8 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов приехал на попутном транспорте в 

<

адрес> к своему знакомому по личным вопросам. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время направился пешком на выезд из 

<

адрес>, где в районе придорожного кафе «Хинкальная» на трассе Арзгир-Буденновск стал предпринимать попытки уехать на попутном транспорте домой в 

<

адрес>. Спустя некоторое время, примерно в 14 часов 30 минут, остановился автомобиль модели ВАЗ-2104 синего цвета, за рулем которого находился ранее не знакомый мужчина, который сказал, что по пути и согласился подвезти. Как впоследствии узнал это был ФИО3. По пути следования примерно через 20-30 минут, времени было примерно 15 часов по его просьбе ФИО3 остановил автомобиль. Попросив подождать, вышел из автомобиля, пошел в правую сторону от обочины в район лесопосадки. В лесопосадке, в кустах травы он увидел знакомые растения дикорастущей конопли и решил нарвать немного для себя, то есть для личного употребления путем курения. Конопля хорошо обезбаливает, ему вшили в поджелудочную железу трубку, после перенесенных операций у него постоянно болит поджелудочная железа. Там же нашел полимерный пакет синего цвета и сорвал и собрал части дикорастущей конопли в пакет, после чего пошел к автомобилю. Сбор частей конопли занял примерно 15 минут. По пути к автомобилю в районе обочины увидел картонный ящик, в который решил положить пакет с травой, чтобы ФИО3 не увидел содержимое. Придя к автомобилю, сел на переднее пассажирское сидение, а картонный ящик поставил у себя под ногами, при этом ФИО3 ничего не сказал. Продолжили путь, а в селе Петропавловское их остановил сотрудник полиции, который представился, разъяснил причину остановки, то есть, сказал, что проводятся мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств и спросил, имеются ли наркотические предметы, вещества или средства, запрещенные в обороте. Он хранил в автомобиле наркотико-содержащие части растений конопли и, понимая, что отказываться нет никакого смысла, так как мероприятия проводятся по пресечению незаконного оборота наркотических средств, сотрудник полиции осмотрит автомобиль и обнаружит эти части, решил признаться о хранении наркотических средств, и сказал об этом полицейскому. После этого вышли из автомобиля и стали ждать прибытия сотрудников следственной группы. По прибытию следователь в присутствии понятых, разъяснила всем права и обязанности, из автомобиля изъяла коробок и пакет с коноплей. Части растения конопли следователь пересыпала в чистый пакет, упаковала, пустой пакет из-под конопли и коробок упаковали в отдельные пакеты. На каждой упаковке все участвующие лица, в том числе он и понятые расписались. Далее прибыли в отдел полиции с. Арзгир, где у него в присутствии двух понятых проведены срезы ногтевых пластин с пальцев рук и проведены смывы ватными тампонами с пальцев и ладоней рук. Каждый тампон упакован отдельно, срезы с каждой руки также упакованы отдельно. На каждой упаковке он и понятые расписались. 

Пояснил, что был трезв, ни наркотические средства, ни алкоголь, ни накануне, ни во время совершения, не употреблял. Последний раз употреблял коноплю путем курения примерно за полторы две недели до этого сбора конопли, может в организме остались какие-то остатки наркотического средства, и поэтому проверочный тест в Арзгирской больнице дал положительный результат. Даже, если бы и находился в состоянии опьянения, это никак не повлияло бы на совершение преступления. Собранные части дикорастущей конопли не перевозил, а хранил для последующего личного употребления путем курения. /листы дела №/

Кроме признания вины подсудимого ФИО8, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что в тот день ему позвонил участковый ФИО9, который установил факт сбора наркотических средств и попросил приехать в 

<

адрес> по указанному адресу, он увидел автомобиль, там находились участковый ФИО9, водитель автомобиля ФИО3 и пассажир ФИО6. ФИО6 пояснил, что собирал коноплю на 17 км. Все выдал добровольно. Следователь всем разъяснила их права и проводила следственные мероприятия.

В судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он принимал участие в качестве понятого при проведении следственных действий ДД.ММ.ГГГГ. Когда они приехали со следователем уже там была полиция. Была найдена внизу переднего пассажирского сидения картонная коробка. Фамилий участников не помнит. В коробке были листья. Какие вопросы задавал следователь не помнит.

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО2, данных при производстве предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно указанным показаниям ФИО2 зафиксированным в протоколе его допроса в качестве свидетеля, ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в селе Петропавловское, 

<

адрес>. В качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ФИО1 и все вместе прибыли в 

<

адрес> на место напротив автозаправочной станции, где на обочине стоял автомобиль ВАЗ 21041-30 регистрационный знак 

<

***>. Там же возле автомобиля находились сотрудники полиции и двое мужчин кавказской внешности, как впоследствии узнал, это были ФИО8- пассажир автомобиля и водитель автомобиля - ФИО3, которые по просьбе следователя представились и пояснили, кто водитель автомобиля, а кто пассажир. Перед проведением осмотра следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. Всем все было понятно, ни у кого из участвующих, вопросов и заявлений не поступило. Затем приступили к осмотру, в ходе которого в салоне автомобиля перед передним пассажирским сидением на полу обнаружен картонный коробок, в котором находился пакет и уже в пакете находились зеленные части – листья растений. Следователь спросила у ФИО3 и ФИО8, что это за растения и кому принадлежат. ФИО3 сказал, что ему не известно, что это за трава, а ФИО8 пояснил, что это части растения конопля, которые собрал на обочине между селом Арзгир и селом Петропавловское и хранил для личного употребления путем курения. Следователем части растений перемещены в отдельный чистый пакет, горловина которого завязана и концы бечевы склеены пояснительной запиской, на которой он, второй понятой, ФИО8, ФИО3 и участвовавшие сотрудники полиции расписались. Картонный коробок и пакет из-под частей растения аналогичным образом были упакованы следователем в отдельные чистые пакеты. После выполнения данных действия следователем составлен протокол и каждый из участников с протоколом ознакомился, и так как все верно было записано, ни от кого из участвующих лиц заявлений не поступило. Каждый участник, в том числе и он, подписал протокол на каждой странице и в конце. После этого так же он со вторым понятым прибыл в Отдел МВД России по Арзгирскому району, где в их присутствии следователь зачитала поочередно ФИО3 и ФИО8 постановления о получении образцов для сравнительного исследования и в их присутствии у ФИО3, а затем и у ФИО8 проведены срезы ногтевых пластин с пальцев каждой руки и с использованием тампонов проведены смывы с пальцев и ладоней рук каждого, при этом чистый ватный тампон упакован отдельно. Ватные тампоны со смывами с каждой руки и срезы ногтевых пластин с пальцев каждой руки упакованы отдельно в конверты, заклеены опечатаны, подписаны им и вторым понятым, а так же свои конверты подписали ФИО3 и ФИО8 По ФИО3 и ФИО8 следователь составила отдельные протокола получения образцов и все участвующие подписали протокола после ознакомления, так как все верно и правильно было описано. /листы дела №/ 

После оглашения показаний, свидетель заявил о том, что его показания, данные на стадии предварительного следствия соответствуют действительности. В судебном заседании он дал неполные показания. Данное обстоятельство произошло из-за того, что события забыл.

В судебном заседании свидетель ФИО5 показал, ДД.ММ.ГГГГ он двигался по автодороге Буденновск- Арзгир у 

<

адрес> около лесополосы в 17 км. от 

<

адрес> он увидел автомобиль синего цвета, вероятно четвертой модели, посмотрев в бинокль, он увидел что гражданин собирает дикорастущую коноплю. Ему и многим сотрудникам полиции известно, что на данном участке произрастает дикорастущая конопля. Далее этот автомобиль им был оставлен. На переднем сидении находился ФИО8, а на полу автомобиля был картонный коробок. Он почувствовал запах конопли. Попросил покинуть граждан автомобиль. Подсудимый пояснил, что приобрел наркотики путем сбора. Далее были произведены все процессуальные действия.

Свидетели ФИО1, ФИО3 в судебное заседание не явились, с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены их показания, ранее данные при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО1, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в селе Петропавловское, 

<

адрес>. В качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ФИО2 и все вместе прибыли в 

<

адрес> на место напротив автозаправочной станции, где на обочине стоял автомобиль ВАЗ 21041-30 регистрационный знак 

<

***>. Возле указанного автомобиля находились сотрудники полиции и двое мужчин кавказской внешности, как впоследствии узнал, это были ФИО8 - пассажир автомобиля и водитель автомобиля - ФИО3, которые по просьбе следователя представились и пояснили, кто водитель автомобиля, а кто пассажир. Перед проведением осмотра следователь разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. Всем все было понятно, ни у кого из участвующих вопросов и заявлений не поступило. Затем приступили к осмотру, в ходе которого в салоне автомобиля перед передним пассажирским сидением на полу обнаружен картонный коробок, в котором находился пакет и уже в пакете находились зеленные части – листья растений. Следователь спросила у ФИО3 и ФИО8, что это за растения и кому принадлежат. ФИО3 сказал, что ему не известно, что это за трава, а ФИО8 пояснил, что это части растения конопля, которые собрал на обочине между селом Арзгир и селом Петропавловское и хранил для личного употребления путем курения. Следователем части растений перемещены в отдельный чистый пакет, горловина которого завязана и концы бечевы склеены пояснительной запиской, на которой он, второй понятой, ФИО8, ФИО3 и участвовавшие сотрудники полиции расписались. Картонный коробок и пакет из-под частей растения аналогичным образом были упакованы следователем в отдельные чистые пакеты. После выполнения данных действий следователем составлен протокол и каждый из участников с протоколом ознакомился, и так как все верно было записано, ни от кого из участвующих лиц заявлений не поступило. Каждый участник, в том числе и он подписал протокол на каждой странице и в конце. После этого так же со вторым понятым прибыли в ОМВД России по 

<

адрес>, где в их присутствии следователь зачитала поочередно ФИО3 и ФИО8 постановления о получении образцов для сравнительного исследования и в их присутствии у ФИО3, а затем и у ФИО8 проведены срезы ногтевых пластин с пальцев каждой руки и с использованием тампонов проведены смывы с пальцев и ладоней рук, при этом чистый ватный тампон упакован отдельно. Ватные тампоны со смывами с каждой руки и срезы ногтевых пластин с пальцев каждой руки упакованы отдельно в конверты, заклеены опечатаны, подписаны им и вторым понятым, а так же свои конверты подписали ФИО3 и ФИО8 По ФИО3 и ФИО8 следователь составила отдельные протокола получения образцов и все участвующие подписали протокола после ознакомления, так как все верно и правильно было описано. /листы дела №/

Из показаний свидетеля ФИО3, установлено, что у него в собственности имеется автомобиль ВАЗ-21041-30 синего цвета государственный регистрационный знак 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время приехал в Арзгир, чтобы купить ягнят для личного подсобного хозяйства. Находился в 

<

адрес> примерно до 15- 15:30 часов. Решив вопросы, поехал домой в 

<

адрес>. На выезде из 

<

адрес> около кафе «Хинкальная» остановился и взял, что бы подвезти до села Николо-Александровское, ранее незнакомого парня даргинской национальности, как в последствии узнал это был ФИО8, который сел на переднее пассажирское сидение. На расстоянии примерно 16 километров от 

<

адрес> ФИО8 попросил остановить автомобиль, так как ему необходимо сходить в туалет. Он остановил автомобиль на обочине и стал ждать. Из салона автомобиля не выходил, достал телефон и стал смотреть галерею. ФИО8 пошел вправо от дороги, отсутствовал примерно 10 минут, после чего вернулся, и в руках была картонная коробка. Что в коробке не видел и не спрашивал. ФИО8 ничего не объяснил, сел на переднее пассажирское сиденье и поставил коробку на пол перед собой и поехали в сторону 

<

адрес>. В 

<

адрес> автомобиль остановил сотрудник полиции, который представился и спросил, имеются ли вещества и предметы, запрещенные к обороту в Российской Федерации, а именно оружие, наркотики. Он сказал, что ничего запрещенного не имеется. ФИО8 сказал, что имеется конопля, которую нарвал для собственного употребления. После чего сотрудник полиции попросил выйти из автомобиля и ожидать приезда следственной группы. По приезду следственной группы сотрудники полиции осмотрели автомобиль, в осмотре участвовал он, ФИО8 и понятые. В ходе осмотра, конечно, обнаружили картонную коробку, в которой находился полимерный пакет синего цвета с частями растений зеленого цвета, все обнаруженное изъяли сотрудники полиции, упаковали в его присутствии, в присутствии ФИО8 и понятых. После чего он и ФИО8 доставлены в Отдел полиции для разбирательства. Он наркотические средства никогда не употреблял и не употребляет. Он не причастен к совершению данного преступления, так как не знал, что в автомобиле находятся наркотические вещества. /листы дела №/ 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, где осмотрен участок местности в селе Петропавловское, 

<

адрес>, где напротив автозаправочной станции 

<

адрес> №-А, на обочине автодороги по направлению к центру 

<

адрес> установлен автомобиль марки ВАЗ 21041-30 регистрационный знак 

<

***>, в котором на полу перед передним пассажирским сидением обнаружен картонный коробок с полимерным пакетом с находящимися внутри частями растений с характерным запахом и видом конопли, изъяты части растений, пустой пакет из-под частей растений, пустой картонный коробок из-под частей растений, автомобиль марки ВАЗ 21041-30 регистрационный знак 

<

***>, ключи замка зажигания и свидетельство о регистрации автомобиля. Участвующий в осмотре ФИО6, пояснил, что части растений являются коноплей, принадлежат ему, собрал для личного потребления на обочине автодороги 

<

адрес>. /листы дела №/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, где осмотрена территория в 17 километрах к югу от 

<

адрес> по следующим координатам: северная широта 45.218521; восточная долгота 44.266278, указанная подозреваемым ФИО7 как место сбора дикорастущей конопли, где обнаружены растения по внешнему виду и запаху похожие на растение конопля. /листы дела №/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО8 на два ватных тампона изъяты смывы с пальцев и ладоней обоих рук, а так же изъят чистый ватный тампон и изъяты среза ногтевых пластин пальцев обоих рук. /листы дела №/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, где осмотрены: синий полимерный пакет «Fa» и картонный коробок в которых ФИО8 хранил наркотическое средство; свидетельство о регистрации транспортного средства 05 45 №, три ключа замка зажигания автомобиля; автомобиль марки ВАЗ 21041-30, регистрационный знак 

<

***>. /листы дела №/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены контрольный ватный тампон в конверте; ватный тампон от смывов с пальцев и ладоней левой руки ФИО8 в конверте; ватный тампон от смывов с пальцев и ладоней правой руки ФИО8 в конверте; пустой конверт от срезов ногтевых пластин с пальцев левой руки ФИО8; пустой конверт от срезов ногтевых пластин с пальцев правой руки ФИО8; наркотическое средство каннабис (марихуану) массой, после проведения экспертиз 209,85 грамма. /листы дела №/.

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которой части растений зеленного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ У гр. ФИО8, представляют собой наркотическое средство – марихуана. Масса наркотического средства – марихуана после высушивания 210,10г. /листы дела №/. 

Заключением химической экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого части растений серо-зеленного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО8, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) после высушивания составила 210,000 г. На поверхности ватных дисков со смывами с рук гр. ФИО8 и на поверхности срезов ногтевых пластин ФИО8 выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК). На поверхности контрольных ватных дисков гр. ФИО8 следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено, в пределах чувствительности использованной методики анализа. /листы дела №/. 

Оценивая показания подсудимого и свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, соответствующими совокупности других доказательств, в виду чего признает их показания достоверными.

Суд не находит оснований ставить под сомнение письменные доказательства по делу, заключения экспертов, и считает их относимыми, достоверными, допустимыми и подлежащими применению для доказывания, обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ. 

Переходя к юридической квалификации, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО8 не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, работает по найму, имеет семью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначаемого наказания на возможность исправления ФИО8 и на условия жизни его семьи, и, с учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом социальной справедливости, принимая во внимание отсутствие иных альтернативных видов наказаний в санкции статьи, назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание ФИО8 без реального отбывания наказания, с применением к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, установлением испытательного срока и возложением обязанностей направленных на исправление осужденного.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное и реализации закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, отсутствие свидетельств о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого правил ч. 6 ст. 15, ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, а также положений об освобождении от уголовной ответственности либо наказания. 

Подсудимый на специализированных медицинских учетах не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 в период инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал. Не страдает и в настоящее время. ФИО8 не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ. Имеет место употребление марихуаны с вредными для здоровья последствиями. У подэкспертного ФИО8 не имеется признаков психотических, поведенческих расстройств, вследствие употребления ПАВ (каннабиоидов или алкоголя). По своему психическому состоянию в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может предстать перед следствием и судом. В момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими мог в полной мере. По своему психическому состоянию в настоящее время может предстать перед следствием и судом. В мерах медицинского характера не нуждается. (л.д. 101-102).

Поскольку в судебном заседании не выявлено оснований ставить под сомнение состояние психического здоровья подсудимого, суд не нашел оснований к применению в отношении ФИО8 принудительных мер медицинского характера.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешил вопрос о вещественных доказательствах.

Согласно ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате труда адвоката, в связи с назначением защитника судом, постановлением суда отнесены за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условными, установив испытательный срок в 3 (три) года.

Обязать ФИО8 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства либо пребывания без уведомления специализированного государственного органа по месту жительства либо пребывания, на который возложить контроль поведения осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: свидетельство о регистрации транспортного средства 05 45 №; три ключа замка зажигания автомобиля; автомобиль марки ВАЗ 21041-30, регистрационный знак 

<

***> переданные на ответственное хранение ФИО3 оставить по принадлежности ФИО3 и считать возвращенными; синий полимерный пакет «Fa»; картонный коробок; контрольный ватный тампон в конверте; ватный тампон от смывов с пальцев и ладоней левой руки ФИО8 в конверте; ватный тампон от смывов с пальцев и ладоней правой руки ФИО8 в конверте; пустой конверт от срезов ногтевых пластин с пальцев левой руки ФИО8; пустой конверт от срезов ногтевых пластин с пальцев правой руки ФИО8; наркотическое средство каннабис (марихуану) массой, после проведения экспертиз 209,85 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Арзгирскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>